
COMUNE DI GREMIASCO  
 

ORDINANZA N. 9 DEL 23/11/2019 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE: CHIUSUR A AL TRAFFICO 
VEICOLARE   DEL GUADO IN STRDADA COMUNALE PER CASCI NA MALVISTA  A 
CAUSA DELL’ALLERTA PER RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRA ULICO.  
 

IL SINDACO  
 
VISTO  il comunicato stampa delle ore 12.00 della Provincia di Alessandria avente ad 
oggetto: “Situazione maltempo”  in considerazione dell’evento atmosferico che sta 
interessando in questi giorni tutto il territorio del Comune minacciando l’incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana nonché quella viaria; 
CONSIDERATA  l'eccezionale piena del Torrente Curone con il conseguente rischio di 
allagamento della sede stradale e il pericolo della struttura del Guado sul Torrente Curone 
in Strada Comunale Malvista; 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di adottare apposite misure precauzionali a tutela e 
salvaguardia dell’incolumità pubblica ed in particolare, ritenuto di interdire il transito dei 
veicoli sul Guado sul Torrente Curone in Strada Comunale Malvista, 
VISTO  l’art. 54 del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale il Sindaco quale Ufficiale del 
Governo adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto 
dei principi generali dell’ordinamento, a fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
VISTI l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTA  la legge 225/92 e ss.mm. ii.; 
 

ORDINA  
 con decorrenza immediata, la chiusura del Guado sul Torrente Curone in Strada 
Comunale Malvista al traffico veicolare, ivi compreso quello pedonale, fino al rientro 
dell’emergenza. 

DISPONE 
-che la presente ordinanza sarà pubblicata all’albo pretorio comunale on-line e nel sito 
istituzionale del Comune di Gremiasco www.comune.gremiasco.al.it ; 
- di trasmettere la presente ordinanza al Comando Stazione Carabinieri di San Sebastiano 
Curone ed alla Prefettura di Alessandria, per quanto di competenza; 

 
AVVERTE 

- che ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della L. 07.08.1990 n. 241 contro il presente 
provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato; 
- che ai sensi gli artt. 7 bis e 50 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle 
leggisull’ordinamento degli Enti Locali” per l’inottemperanza al divieto imposto dalla 
presente ordinanza è prevista una sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00. 
Gremiasco, lì 23.11.2019 
                                                                                  IL SINDACO  

                        Umberto Dallocchio  
                                                                 (firmato digitalmente) 


